**C**ož neslyšíš nářek a sténání rozptýlených,  
bratří utiskovaných a násilím tlačенých,  
vězněných, mučených, mrskaných, pobíjených?  
Zní křik dcery mého lidu až do zemí vzdálených!

**P**ovolej den pomsty, ukonči hříchy a bezpráví,  
nás zavržené spoj, veď nás pouští po cestách pravých,

spěchej splnit sliby dané v slovech Ješajových,  
necht' se spása má přiblíží, necht' se brzy spravedlnost zjeví!

#### **EDICE A PRAMENY:**

1. Pašije pražských židů, *Výbor z české literatury od počátku po dobu Husovu* (eds. Bohuslav Havránek, Josef Hrabák). Nakladatelství Československé Akademie věd, Praha 1957, s. 594–598.

V příloze je využit rekonstruovaný český překlad připravený Janem Vilikovským a upravený B. Havránkem a J. Hrabákem. Kritickou edici tří latinských verzí *Pašiji* sestavila Eva Steinová: *Passio Iudeorum Pragensium: magisterská diplomová práce*. Ústav klasických studií FF MU v Brně, Brno 2010, s. 18–29.

2. Avigdor ben Jicchak Kara: Všechna ta neštěstí (přeložila Jiřina Šedinová). In Josef Soukal, *Čítanka pro I. ročník gymnázií*, Praha 2001, s. 157–160.

Kromě zvoleného překladu upozorňuji na klasický překlad J. Langer a recentní překlad P. Sládka. Jiří Langer: Avigdor Kara. Všechny pohromy, *Zpěvy zavržených: malá antologie hebrejského básnictví X.–XIX. století*. Vyšehrad, Praha 2000, s. 58–63; Pavel Sládek: Avigdor Kara. Selicha Et kol ha-tela'a (Všechny strasti), *Raši (1040–1105): vznik biblického komentáře ve frankoporynských židovských centrech*. Academia, Praha 2012, s. 481–486.

## 4. TEXTOVÁ PŘÍLOHA

### LISTINA O KONVERZI OLOMOUCKÉHO RABÍNA MOJŽÍŠE

**I**n nomine domini Amen. Sub anno domini millesimo quadragesimo vicesimo [septimo, indictione secunda, die vero prima mensis novembris, hora vesperorum [vel qu]asi, Monacho in sola seu pallatio estivali domus famosi viri et concivis ibidem Frysingensis dyocesis nomine Wilhelmus, pontificatus sanctissimi in [Deo] patris et domini nostri domini Martini pape quinti vocante in mei notarii publici infrascripti testimoniumque presentiam subscriptorum ad hec specialiter [rog]atorum constitutus personaliter Christoferus Olmuntz habens et tenens in manibus suis propriis litteras certas non cancellatas nec copiatas sed [illes]as salvas et sigillatas, quarum litterarum de verbo ad verbum non diminuendo nec apponendo tenor est iste:

Johannes dei gratia episcopus Olmuncensis ad[mi]nistrator in spiritualibus et temporalibus episcopatus et ecclesie Lit[o]musselensis generalis. Cum salute pateat evidenter universis et singulis christi fidelibus [ad] quos presens scriptura pervenerit conversionem virorum de perfidia et cecitate Judeorum abiecta ad lumen indeficiens patris eterni et ad christum deum [ve]rum convertentium. Nam in predicta civitate Olmuntz Moises Judeus in veteri testamento rabi et magister quadam die sedens in habitaculo [su]o proprio premeditando libros prophetarum et specialiter libros Moysi – ne otio vacaret et ne sibi illud Osee improperaretur tu scientiam repulisti et ego [re]pellam te ne sacerdotio fungaris michi – legere ac revolvere, in quibus misterium sancte ac individue trinitatis multipliciter riperite ac demonstra[t]e et presertim in Abraham patriarcha plenum fide, qui tres vidit et unum adoravit, in quo denotatur personarum trinitas et divinitatis [un]itas.

Hiis itaque animo pensato interiora ipsius Judei multif[ar]iis doloribus angustiis et tribulationibus agitantur. Nempe cum se vivens in [hac] terra dissimilitudinis tantis doloribus involutum ultra quid faciat ignoravit. Convertit se ad prophetas: legit Ysayam ubi luculenter [...]bit: Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur nomen eius Emanuel. Quod significat nativitatem Christi, et beate Marie virginis [cas]titatem. Reperit vaticinitatem nec cunctatus metitur Jeromiam Qui [Chri]sti passionem describit qui sic dicit: Ego te plantavi vineam meam elec[tam om]ne semen verum. Quoniam ergo conversa es in pravum vinea aliena. Meditabatur idem Moyses de dispersione iudeorum facta per Tytu[m et] Vespianum [!] ut Trenorum fatiginatus est lamentabiliter: defecit gaudium nostri cordis versus est in

luctum corpus nostrum cecidit corona capitis [no]stri hereditas nostra versa est ad alienos et domus nostra ad extraneos. Item legit in libro Danielis, Dum veniet sanctus sanctorum cessabit [unc]tio vestra. Item legit in libro Moysi, Orietur stella ex Jacob et consurget rex in semine Israhel que stella enim significat nativitatem [et] castitatem beate virginis Marie. Rex autem in Israhel ipse est qui regit mundum et t[r]onat in nubibus Ihesus Christus. Item legit Etzecheelis [proph]ete: vidi portam clausam et vir non intrabit per eam nisi qui so[lu]s bonus intrat et ingredietur. Quoniam dominus israhel ingressus est per eam. [Pe]r hoc innuitur quia dominus noster Ihesus Christus per conceptionem a spiritu sancto portam clausam intravit que porta virgo Maria est que Ihesum Christum peperit [ma]nente castitate et virginitate.

Hiis et similibus prefatus Moyses Judeus corde mirabiliter torquebatur angustiatur cum se extra veritatem [esse] positum cognoscat lamentabiliter rogans deum ut ei manifestetur gloriam eius. Postea predictus Moyses Judeus se in lectum suum posuit e[st] cep[it] dormire. Sed quedam vox placibilis et valde dulcis apparebat sibi dicens, „Surge miser et peccator, congrega progeniem tuam [et] discipulos tuos et ediscere eis que legisti et a vinculis inferni deliberaberis quia fides baptismus et penitencia hominem peccantem [salv]um faciant.“ Hiis dictis et visis miraculosis uxor prefati iudei verba predictae vocis audivit dicens Moyses: „Quis tecum in camera tua clausa [...]a tam dulce voci et placibili loquitur?“ Dixit autem Moyses Judeus: „Alia vox non est que mecum loquitur nisi vox quedam celestis a deo [et] beate [!] Maria virgine dire[ct]a que vox me salvum faciat.“ Statim uxor predicti Judei voce magna clamavit et dixit: „Ecce vir meus rabi [...] destruxit templum, quia in viam errantem reversus est et factus est fidei nostre abrenunciatus.“ Hiis auditis discipuli eius consilium [habuer]unt, quo habito swaserunt quandam ancillam christianam cupiosam promittentes ei pecuniam, ut [...]geret ecclesiam accipiens corp[us] et> Judeis accomodaret; quod factum est. Judei itaque accepto corpore dominico recluserunt illud in cypho aureo portantes hoc corpus domini [...] captivo Judeo dicentes: „Vide dominum tuum quem tibi eligisti! Roga ipsum ut te de captivitate deliberat.“ Dixit autem Moyses Judeus: „Legi [tam] certas figuras et approbatas quod numquam dubito nec dubitare desidero, per quas firmiter credo hoc esse sacrum misterium et verum [cor]pus domini et verus Deus et homo de quo ineffabiliter legi“, ut supra dictum est. „Et scio certitudinaliter quia ipse deus qui salvum me faciat. [Stati]m unus ex illis perfidis Judeis nomine Jona gladium suum evaginavit, volens percutere corpus Christi. Qui statim ad terram [cec]idit et subitanea morte perivit. Hiis visis turpissimis in isto judeo protervo expavescerunt. Rogaverunt corpus domini dicentes, „[Ve]r[um] corpus Christi ex dulcissima virgine Maria natum deus et homo, tibi immensas

gratiarum ferimus acciones suppli[ci]er te supplicamus nos miserrimi peccatores, ut ex nimia tua misericordia et pietate tua nos consolare digneris. Nam firmiter [cre]dimus quod tu es solus dominus et deus noster Ihesus Christus qui conceptus es de spiritu sancto, natus ex Maria virgine sine virili [sem]ine. Sis nobis propitius et salvi erimus. Quo dicto corpus Christi statim apparebat in figura masculi noviter nati dans bene[di]ctionem super populum. Hiis miraculis factis statim Moyses predictus a vinculis incarceratis deliberatus est. Quo cognito [dic]tus Moyses Judeus cum suis discipulis ad sacerdotes festinauerunt dicentes omnia facta predicta. Plebanus cum processione et [cond]igna devotione valde reverenter transivit ad carceres ubi corpus Christi positum est, tollens corpus domini et ad locum sanctuarii devote [de]posuit. Deinde populus christianus cum predictis Judeis eodem in loco in honore corporis christi ecclesiam edificaverunt. Ex hoc [igi]tur evidenti miraculo predicti Judei omnia sua mobilia et immobilia ad hanc legaverunt ecclesiam. Quare ipse Moyses Judeus et [...]decim sibi alii in affinitate adiurati qui tale miraculum in eo factum viderunt, eos vocante gratia domini nostri Ihesu Christi in secula [sec]ulorum amen. Datum Olmuntz Anno domini millesimo Quadragesimo vicesimo quinto die prima mensis augusti pendente sub [sig]illo nostro.

De et super quibus omnibus et singulis suprascriptis prefatus Christoferus meum invocatus tabellionatus officium petiit [...]li per me notarium publicum infrascriptum confici et scribi unum vel plura publica instrumenta. Acta sunt hec Anno, indictione, die, [m]ense, hora, loco, pontificato quibus supra. Presentibus discretis Wilhelmo de Monacho concivis ibidem Nicolao de Langberg Augusten. [dio]cesis et Henrico clerico Frisingensis dyocesis testibus ad premissa vocatorum specialiter et rogatorum .

*[jinou písarskou rukou připsáno:]* Mynen Wyll deynst nam.

Et ego Johannes Kantzelberger olim Frentzellini de Suanfellis Bambergensis dyocesis publicus imperiali auctoritate notarius dictis recongnitionis [?] visione [?] ac aliis omnibus et singulis suprascriptis dum sit ut premittitur una cum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia et singula sic fieri vidi manu propria conscribens in hanc publicam formam redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi vocatus est requisitus in fidem in testimonium omnium premissorum.

*[notářská značka s připsaným textem:]* Et ego iohanes

**EDICE A PRAMENY:**